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4_B8_9A_E5_8D_95_E4_c48_82009.htm 三、事业单位负债（一

）、事业单位负债内涵与计量事业单位负债是事业单位承担

的能以货币计量，需要以资产偿付的债务，包括借入款项、

应付票据、应付账款、预收账款、其他应付款、应缴预算款

、应缴财政专户款和应交税金等。事业单位的负债应当按照

实际发生数额记账。（二）、事业单位负债的核算事业单位

负债核算的主要特点有：（一）代收的各种款项，如代收的

预算资金、代收的预算外资金，在实际收到但尚未上缴时，

应作为负债入账；（二）借入款项，一般不预计利息支出，

实际支付利息时，将其计入事业支出或经营支出。1、应付及

预收款项的核算（1）应付票据的核算应付票据是指事业单位

因从事经营活动购买商品而应偿付的商业汇票，包括银行承

兑汇票和商业承兑汇票。应付票据的账务处理与企业会计核

算基本相同，但支付银行承兑汇票的手续费及票据利息时，

记入“事业支出”或“经营支出”科目。（2）应付账款的核

算应付账款是指实行内部成本核算的事业单位因购买材料、

物资或接受劳务而应付给供应单位的款项。实行内部成本核

算的事业单位设置“应付账款”科目。事业单位购入材料物

资等已验收入库，但货款尚未支付时，应根据供应单位提供

的发票账单，借记“事业支出”、“经营支出”、“成本费

用”等科目，贷记“应付账款”科目。事业单位如有预收账

款，也可比照企业会计进行账务处理。2、应缴预算款的核算

应缴预算款是指事业单位按规定应缴入国家预算的收入。应



缴预算收入主要包括：事业单位代收的纳入预算管理的基金

、行政性收费收入、罚没收入、无主财务变价收入和其他按

预算管理规定应上缴预算的款项。事业单位应设置“应缴预

算款”科目，核算各项应缴预算款的收取和上缴情况，年度

终了，本科目应无余额。取得应缴预算的各项收入时，借记

“银行存款”、“现金”科目，贷记“应缴预算款”科目。

上缴时，借记“应缴预算款”科目，贷记“银行存款”等科

目。3、应缴财政专户款的核算应缴财政专户款是指事业单位

按规定代收的应上缴财政专户的预算外资金。应上缴财政专

户的预算外资金范围按财政部有关规定办理。事业单位应设

置“应缴财政专户款”科目，核算各项应上缴财政专户的预

算外资金的收取和上缴情况。年度终了，本科目应无余额。

收到应缴财政专户的各项收入时，借记“银行存款”、“现

金”科目，贷记“应缴财政专户款”科目；实行预算外资金

结余上缴办法的单位，定期结算预算外资金结余时，借记“

事业收入”科目，贷记“应缴财政专户款”科目。上缴财政

专户时，借记“应缴财政专户款”科目，贷记“银行存款”

科目。4、应交税金的核算应交税金是指事业单位按税法规定

应交的各种税金。事业单位交纳的税金主要包括：营业税、

增值税、城市维护建设税、资源税以及所得税等。事业单位

应交税金的账务处理与会计核算基本相同，但计算出应交纳

的营业税、城市维护建设税、资源税，应记入“销售税金”

科目，计算出应交纳的所得税，应记入“结余分配”科目。5

、其他负债的核算（1）、借入款项的核算借入款项是指事业

单位从财政门、上级主管部门、金融机构借入的有偿使用的

款项。事业单位借入和归还款项的会计处理与企业会计相同



。但是，借入款项发生的利息的支出，应在实际支付利息时

进行账务处理。支付利息时，借记“事业支出”科目，贷记

“银行存款”科目；如果是在专业业务活动及其辅助活动之

外为开展经营活动而借入的款项所发生的利息，借记“经营

支出”科目，贷记“银行存款”科目。（2）、其他应付款的

核算其他应付款是指事业单位应付、暂收其他单位或个人的

款项，包括应付租入固定资产的租金、存入保证金、应付统

筹退休金、个人交存的住房基金等。事业单位应设置“其他

应付款”科目，核算其他应付款的发生及支付情况。其他应

付款的账务处理与企业会计核算基本相同，但事业单位集体

的统筹退休金，记入“事业支出”或“经营支出”科目。 四

、事业单位净资产的核算事业单位的净资产是指资产减去负

债的差额，包括事业基金、固定基金、专用基金、结余等。

事业单位净资产具体包括事业基金、固定基金、专用基金、

事业结余和经营结余等。其中，专用基金是指事业单位按规

定提取设置的具有专门用途的基金，主要包括职工福利基金

、医疗基金、修购基金、住房基金等。（一）、事业基金的

核算事业基金是指事业单位拥有的非限定用途的净资产，分

为一般资金和投资基金两部分内容。一般基金是指滚存的结

余资金，主要有两个来源，一是从当年未分配结余中转入；

二是从拨入专款形成的结余中转入。投资基金是指对外投资

形成的基金，投资基金也主要有两个来源，一是用固定资产

对外投资时从固定基金中转入；二是用货币资金、材料和无

形资产对外投资时从一般基金中转入，但该部分来源实际上

并未增加事业基金，只是将事业基金中的一般基金转为投资

基金，在收回该项投资时，投资基金又要相应转做一般基金



。事业单位应设置“事业基金”科目，核算事业基金的各项

来源、运用和结存，并在该科目下设“一般基金”和“投资

基金”两个明细科目。[例1]年终，某事业单位将未分配结

余860000元转入事业基金。会计分录如下：借：结余分配

860000贷：事业基金一般基金 860000[例2]某事业单位某专项

任务完成，按照规定，专项结余4000元留归单位使用。分录

如下：借：拨入专款某专项任务 4000贷：事业基金一般基金

4000[例3]某事业单位以固定资产对外投资，固定资产的帐面

原价为350000元，评估价为220000元。会计分录为：借：对外

投资 220000贷：事业基金投资基金 220000同时， 借：固定基

金 350000贷：固定资产 350000[例4]某事业单位属于一般纳税

人，某日对外投资材料一批，该批材料原价为56000元，双方

协议作价60000元，增值税为10200元，会计分录为：借：对外

投资 60000事业基金投资基金 6200贷：材料 56000应交税金应

交增值税（销项税额）10200同时，借：事业基金一般基金

56000贷：事业基金投资基金 56000 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


